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Введение

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

На сегодняшний день одну из лидирующих позиций в качестве причины

смерти в развитых странах занимают онкологические заболевания, что свиде-

тельствует о недостаточной эффективности существующих способов их лече-

ния и определяет потребность в разработке новых химиотерапевтических пре-

паратов.

Одним из возможных направлений решения данной проблемы является

выделение, целенаправленый синтез и модификация природных соединений, в

частности, алкалоидов, получаемых из морских беспозвоночных. Одним из них

является красный пигмент фаскаплизин (1, Рис. 1), выделенный из губки

Fascaplysinopsis sp. в 1988 году. Данный алкалоид проявляет широкий спектр

биологической активности. На данный момент лучше всего изучена его цито-

токсическая активность и выявлено несколько механизмов его действия, вклю-

чающих ингибирование циклинзависимой киназы 4, приводящее к подавлению

митоза активно делящихся клеток, интеркаляцию в ДНК, активацию апоптоза,

в том числе по митохондриальному пути, и индукцию аутофагии, а также спо-

собность подавлять ангиогенез.

С другой стороны, неотъемлемой частью терапии онкологических боль-

ных является применение сильнодействующих анальгетиков. В настоящее вре-

мя наиболее эффективными средствами для анальгезии остаются опиаты и их

аналоги, механизм действия которых отличен от механизма действия есте-

ственных агонистов эндорфиновых рецепторов. Опиоидные препараты облада-

ют не только высокой эффективностью, но и широким спектром побочных эф-

фектов, среди которых наиболее опасным является развитие наркотической за-

висимости. Таким образом, создание анальгетических препаратов, действие ко-

торых подобно эндорфинам, является не менее важной задачей современной

медицинской химии. Последние исследования показали, что фаскаплизин явля-
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ется агонистом μ-опиоидных рецепторов с сигнальным профилем, напоминаю-

щим профиль эндорфинов, что определяет перспективу изучения анальгезиру-

ющих свойств данного соединения.

Несмотря на это, фаскаплизин достаточно токсичен, поэтому его исполь-

зование в качестве лекарственного препарата не представляется возможным.

Поэтому получение производных фаскаплизина, обладающих улучшенными

фармакологическими характеристиками, является актуальной задачей исследо-

ваний.

Степень разработанности темы

На данный момент существует достаточно большое количество различ-

ных способов синтеза фаскаплизина и родственных соединений, содержащих в

своей основе скелет пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола.

Доступность фаскаплизина позволила в достаточной степени изучить его

биологическую активность, в том числе механизмы биологического действия.

О свойствах производных фаскаплизина известно существенно меньше, тем не

менее, среди них найдены вещества, обладающие улучшенными характеристи-

ками по сравнению с родоначальным алкалоидом. Разработанные на текущий

момент синтетические методы обеспечивают получение производных фаскап-

лизина, содержащих ограниченный набор заместителей только в боковых цик-

лах базовой структуры, но не позволяют осуществлять их внедрение в цен-

тральный цикл молекулы (далее обозначаемый как цикл С). Разработка таких

методов является предметом настоящего исследования.

Цель и задачи работы

Целью данной работы является разработка способов получения синтети-

ческих производных морского алкалоида фаскаплизина, содержащих замести-

тели в центральном цикле, и определение перспективы их использования в ка-

честве лидирующих соединений для создания новых противоопухолевых ле-

карственных препаратов. Для достижения поставленной цели предстояло ре-

шить следующие задачи:

7

1. Изучить возможность получения фаскаплизина и его производных по цен-

тральному циклу путем внутримолекулярной конденсации несимметричных

2,2'-бис-индолов, полученных кросс-сочетанием соответствующих заме-

щенных индолов.

2. Исследовать возможность получения широкого набора производных гете-

роциклической системы 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола путем конденса-

ции индиго с метиленактивными соединениями, разработать условия кон-

версии полученных 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндолов в производные фас-

каплизина, замещенные по положению 7.

3. Адаптировать известный способ синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромацетофенона для получения серии производных фаскаплизина, содер-

жащих заместители в положениях 6 и 7, исходя из замещенных триптами-

нов.

4. Изучить биологическую активность полученных соединений в отношении

серии культур различных по степени злокачественности опухолевых клеток

и неопухолевых клеток в условиях in vitro.

Научная новизна работы

На основе легкодоступных исходных соединений разработан новый ме-

тод получения алкалоида фаскаплизина и осуществлен синтез некоторых его

ранее неизвестных производных, содержащих заместители в центральном цик-

ле базовой структуры. Определена цитотоксичность полученных соединений в

отношении культур клеток рака простаты PC-3, 22Rv1, DU145, LNCaP, VCaP, а

также линий неопухолевых клеток MRC-9, PNT2, RWPE-1, HEK293. В рамках

данного исследования впервые стало возможным получение и изучение цито-

токсической активности производного фаскаплизина, содержащего объемный

непланарный заместитель. Осуществлен первый синтез и подтверждена струк-

тура 6-оксофаскаплизина – недавно выделенного представителя группы фас-

каплизиновых алкалоидов.
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Практическая и теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в получении данных о за-

висимости структура-активность для производных фаскаплизина по централь-

ному циклу. Практическая значимость определяется получением целевых со-

единений в минимальное количество синтетических стадий из доступных реа-

гентов (индиго и изатин). Кроме того, показано, что производные фаскаплизина

по центральному циклу проявляют значительную цитотоксичность в отноше-

нии культур опухолевых клеток, обладающих резистентностью к современным

противоопухолевым препаратам.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработан новый двухстадийный метод синтеза фаскаплизина и его произ-

водных по положению 7 исходя из индиго и сложных эфиров, обладающих

высокой метиленовой активностью.

2. Осуществлен первый синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и подтверждена

его структура.

3. Известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромацетофенона адаптирован для получения его производных по цен-

тральному циклу с использованием изатина в качестве исходного соедине-

ния.

4. Производные фаскаплизина, содержащие заместители в центральном цикле

базовой структуры, обладают сходной цитотоксичностью в отношении ши-

рокого набора линий опухолевых клеток простаты человека, в том числе ре-

зистентных к химиотерапевтическим средствам. Производные нативного

алкалоида, содержащие заместитель в положении 7, в целом обладают

большей цитотоксичностью по сравнению с изомерными производными по

положению 6.

5. Показано, что введение трет-бутильного заместителя в центральный цикл

не приводит к увеличению селективности действия полученных производ-

ных фаскаплизина. При этом опровергнуто существующее представление
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об определяющей роли интеркаляции в механизме цитотоксического дей-

ствия фаскаплизина.

Методология и методы исследования

В рамках проведенных исследований был использован широкий набор

методов, включая последние методологические разработки в области целена-

правленного органического синтеза, современные методы анализа состава сме-

сей соединений и выделения из них индивидуальных компонентов (газовая

хроматография и высокоэффективная жидкостная хроматография, препаратив-

ная жидкостная хроматография среднего давления), методы установления стро-

ения полученных соединений (ИК и ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия).

Оценка цитотоксичности была проведена с помощью МТТ-теста.

Апробация работы и публикации

По материалам диссертации опубликованы четыре статьи в отечествен-

ных и зарубежных журналах. Работа была апробирована на: Научно-

практических конференциях студентов, аспирантов и молодых учёных по есте-

ственным наукам (Владивосток, 2015, 2019), Markovnikov Congress on Organic

Chemistry (Казань, 2019), XVII Всероссийской школе-конференции по актуаль-

ным проблемам химии и биологии (Владивосток, 2020), Школе по медицинской

химии для молодых ученых (Новосибирск, 2021), VIII Международном симпо-

зиуме «Химия и химическое образование» (Владивосток, 2021).
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1 Обзор литературы

1.1 Пиридо[1,2-a:3,4-b']дииндольные алкалоиды и родственные

соединения: структурное разнообразие и область распространения

Процесс разработки лекарственного препарата занимает длительный пе-

риод времени, который, обычно, начинается с выявления у химического соеди-

нения специфической биологической активности. Одним из направлений тако-

го поиска является изучение веществ, выделенных из разнообразных организ-

мов. В связи с этим большой интерес представляют алкалоиды, которые отли-

чаются огромным разнообразием структур и проявляют значительную физио-

логическую активность. Группа природных соединений из морских губок и

оболочников, называемая фаскаплизинами, выделяется среди прочих уникаль-


[…]


мощью ридера. Результаты были рассчитаны с использованием программного

обеспечения GraphPad Prism v.9.1.1 и представлены как IC50 соединений [83].
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Анализ жизнеспособности клеток на основе трипанового синего

Влияние соединений на жизнеспособность клеток с точки зрения целост-

ности клеточной мембраны оценивали по методике описанной в [84]. Клетки

(0.2×106 клеток/лунку) высевали в 6-луночные планшеты и инкубировали в те-

чение ночи, далее среду заменяли свежей (1 мл/лунку), содержащей исследуе-

мые соединения в указанных концентрациях. После обработки в течение 48 ч

клетки собирали путем трипсинизации, окрашивали трипановым синим и изме-

ряли жизнеспособность. Считалось, что клетки, положительные по трипаново-

му синему, имеют поврежденную клеточную мембрану.

Анализ клеточного цикла и фрагментации ДНК

Влияние клеточный цикл и фрагментацию ДНК анализировали с помо-

щью проточной цитометрии с использованием йодида пропидия. Клетки (2×105

клеток/лунку) предварительно инкубировали в течение ночи в 6-луночных

планшетах, а затем обрабатывали растворами исследуемых соединений в све-

жей среде (2 мл/лунку) в течение 48 часов. Клетки собирали путем трипсиниза-

ции, фиксировали в 70% EtOH, окрашивали раствором пропидий йодида и ана-

лизировали [85].

Интеркаляция ДНК

Активность соединений в качестве интеркаляторов ДНК рассчитывалась

по способности вытеснять тиазоловый оранжевый из двухцепочечной ДНК. К

водному раствору (100 мкл), содержащему 1 мкМ двухцепочечной ДНК тимуса

теленка (в пересчете на концентрацию спаренных оснований) и 2 мкМ тиазоло-

вого оранжевого были добавлены исследуемые соединения. Концентрация

ДМСО в образцах составляла <0,02%. Пропидий йодид использовался в каче-

стве положительного контроля. После 7 мин инкубации при комнатной темпе-

ратуре флуоресценция ТО была измеряна при длине волны возбуждения λ =

480 нм; флуоресценцию регистрировали при λ = 530 нм. Ширина полосы со-

ставляла 10 нм. Концентрацию препарата, вызывающую снижение флуорес-
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ценции ТО на 50% (ЕС50), определяли путем аппроксимации эксперименталь-

ных данных алгоритмом нелинейной регрессии [83].
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Выводы

1. Показано, что подход к синтезу производных фаскаплизина по централь-

ному циклу, в основе которого лежит катализируемое кислотами кросс-

сочетание замещенных по положению 3 индолов, малоперспективен для полу-

чения подобных соединений.

2. Установлено, что при взаимодействии индиго и ацетофенона вместо ожи-

даемых производных 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола происходит образова-

ние производных 1,2-дигидро-3H-индол-3-она.

3. Разработан новый двухстадийный метод синтеза фаскаплизина и его про-

изводных по положению 7 исходя из индиго и замещенных малонового и аце-

тоуксусного эфиров.

4. Впервые осуществлен синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и подтвер-

ждена его структура.

5. Известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромфацетофенона был адаптирован для получения некоторых его производ-

ных по положению 6 исходя из изатина.

6. На примере линий клеток рака простаты человека PC-3, 22Rv1, DU145,

LNCaP показано, что производные фаскаплизина по центральному циклу обла-

дают сходной цитотоксичностью, в том числе в отношении опухолевых клеток,

резистентных к химиотерапевтическим средствам.

7. Показано, что введение трет-бутильного заместителя в центральный

цикл фаскаплизина не приводит к ожидаемому уменьшению его цитотоксично-

сти. На фоне значительного снижения интеркалирующей способности это сви-

детельствует о том, что вклад данного механизма в спектр биологической ак-

тивности фаскаплизина и его производных не является определяющим.

115

Список публикаций

1. I. A. Lyakhova, I. S. Bryukhovetsky, I. V. Kudryavtsev, Y. S. Khotimchenko,

M. E. Zhidkov, A. V. Kantemirov. Antitumor activity of fascaplysin derivatives

on glioblastoma model in vitro. // Bull. Exp. Biol. Med.- 2018.- V. 164.- No 5.-

P. 666-672.

2. M. E. Zhidkov, A. V. Kantemirov, A. V. Koisevnikov, A. N. Andin, A. S.

Kuzmich. Syntheses of the marine alkaloids 6-oxofascaplysin, fascaplysin and

their derivatives // Tetrahedron Letters.- 2018.- Vol. 59.- No 8.- P. 708-711.

3. M. E. Zhidkov, P. A. Smirnova, O. A. Tryapkin, A. V. Kantemirov, Y. V.

Khudyakova, O. S. Malyarenko, S. P. Ermakova, V. P. Grigorchuk, M. Kaune,

G. von Amsberg, S. A. Dyshlovoy. Total syntheses and preliminary biological

evaluation of brominated fascaplysin and reticulatine alkaloids and their ana-

logues // Mar. Drugs.- 2019.- Vol. 17.- No 9.- P.496-508.

4. M. E. Zhidkov, M. Kaune, A. V. Kantemirov, P. A. Smirnova, P. V. Spirin, M.

A. Sidorova, S. A. Stadnik, E. Y. Shyrokova, D. N. Kaluzhny, O. A. Tryapkin,

T. Busenbender, J. Hauschild, T. Rohlfing, V. S. Prassolov, C. Bokemeyer, M.

Graefen, G. von Amsberg, S. A. Dyshlovoy. Study of structure–activity relation-

ships of the marine alkaloid fascaplysin and its derivatives as potent anticancer

agents // Mar. Drugs.- 2022.- Vol. 20.- No 3.- P. 185-208.
