## Отзыв официального оппонента

**на диссертационную работу Кантемирова Алексея Владимировича
«Разработка методов синтеза и изучение зависимости «структура-активность»
производных алкалоида фаскаплизина по центральному циклу»,
представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.3 – Органическая химия**

Природные соединения сыграли и продолжают играть важную роль в создании новых лекарственных препаратов и развитии фармацевтической промышленности во всем мире. Низкомолекулярные природные соединения в своем большинстве относятся к так называемым вторичным метаболитам. Потенциал природных метаболитов как основы для создания новых препаратов для лечения онкологических заболеваний далеко не исчерпан. Одним из возможных направлений решения данной проблемы является выделение, целенаправленный синтез и модификация природных соединений, в частности, алкалоидов, получаемых из морских беспозвоночных. В этом плане представляет интерес красный пигмент фаскаплизин, выделенный из губки *Fascaplysinopsis* sp. в 1988 году. Данный алкалоид проявляет широкий спектр биологической активности, однако достаточно токсичен, что в значительной степени осложняет возможности его использования.

Работа Алексея Владимировича Кантемирова «Разработка методов синтеза и изучение зависимости «структура-активность» производных алкалоида фаскаплизина по центральному циклу», посвящена разработке способов получения синтетических производных морского алкалоида фаскаплизина, содержащих заместители в центральном цикле, и определение перспективы их использования в качестве лидирующих соединений для создания новых противоопухолевых лекарственных препаратов.

Таким образом, можно утверждать, что диссертационное исследование А.В. Кантемирова выполнено *на актуальную тему*, отвечает паспорту заявленной специальности (1.4.3. Органическая химия), а положения, выносимые на защиту, соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам.

**Научная новизна** полученных диссертантом результатов очевидна. Разработан новый метод получения алкалоида фаскаплизина и осуществлен синтез его производных, содержащих заместители в центральном цикле базовой структуры. Впервые получено производное фаскаплизина, содержащее объемный непланарный заместитель. Осуществлен синтез и подтверждена структура 6-оксофаскаплизина – недавно выделенного представителя группы фаскаплизиновых алкалоидов. Получены данные о цитотоксичности синтезированных соединений в отношении культур клеток рака простаты PC-3, 22Rv1, DU145, LNCaP, VCaP, а также линий неопухолевых клеток MRC-9, PNT2, RWPE-1, HEK293.

**Практическая и теоретическая значимость** диссертационной работы заключается в том, что разработаны новые методы получения целевых соединений в минимальное количество синтетических стадий из доступных реагентов (индиго и изатин). Важно отметить, что синтезированные производные фаскаплизина по центральному циклу проявляют значительную цитотоксичность в отношении культур опухолевых клеток, обладающих резистентностью к современным противоопухолевым препаратам.

**Структура и содержание работы.** Диссертация Кантемирова Алексея Владимировича изложена на 126 стр. и состоит из введения, литературного обзора (45 стр.), главы обсуждения результатов исследования (39 стр.), экспериментальной части (24 стр.), выводов, списка публикаций автора и списка цитируемой литературы.

Во введении автор обосновывает актуальность работы, формулирует цель и задачи исследования, подтверждает научную новизну и практическую значимость выполненной диссертационной работы и обозначает положения, выносимые на защиту.

Хорошим вступлением в тему исследований является литературный обзор, в котором диссертант анализирует разработанные за последние 30 лет методы синтеза фаскаплизина и его производных. Большое внимание уделено анализу данных об их цитотоксическом действии в отношении опухолевых клеток.

Обсуждение результатов. В ходе выполнения работы проведены исследования, направленные на получение производных фаскаплизина с заместителями в центральном цикле. Рассмотрены три синтетических подхода: а) получение 2,2'-бис-индолов из индола и его производных с последующей внутримолекулярной циклизацией в 12Н-пиридо[1,2-*a*:3,4-*b'*]дииндолы и их дальнейшей конверсии в соответствующие фаскаплизины; б) конденсация индиго с метиленактивными соединениями и восстановление промежуточных продуктов с последующей конверсией в соответствующие фаскаплизины; в) модификация известного способа синтеза фаскаплизина из триптамина и *o*-бромацетофенона с использованием различных замещенных триптаминов. Особый интерес представляет разработанная диссертантом двухстадийная схема с использованием индиго и замещенных малонового и ацетоуксусного эфиров, открывающая возможности синтеза фаскаплизина и его производных по положению 7. В работе впервые осуществлен синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и адаптирован известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и *o*-бромацетофенона для получения некоторых его производных по положению 6 исходя из изатина. В финальной части работы показано, что производные фаскаплизина по центральному циклу обладают сходной цитотоксичностью в отношении клеток рака простаты человека, в том числе резистентных к химиотерапевтическим средствам.

Достоверность результатов основана на использовании всего арсенала современных методов препаративной органической химии, современных спектральных и физико-химических методов – комплексного применения методик ЯМР-спектроскопии, масс-спектрометрии. Достоверность биологических экспериментов основана на использовании стандартных методик и статистической обработке результатов.

В экспериментальной части описаны методики синтеза новых соединений и приведены их физико-химические характеристики.

Завершают работу выводы, полностью отражающие содержание работы и список цитируемой литературы из 85 источников.

Основные результаты Кантемирова А.В. опубликованы в 4 статьях. Материалы диссертации прошли апробацию на профильных российских и международных конференциях. В сборниках материалов этих конференций опубликованы 6 тезисов докладов.

#### **Вопросы и замечания.**

1. В разработанной диссертантом схеме синтеза замещенных по положению 7 производных фаскаплизина на основе индиго использовались только алкилпроизводных малонового эфира. Рассматривалось ли использование с целью расширения ряда аналогов

фаскаплизина других производных эфира малоновой кислоты или СН-активных производных эфира уксусной кислоты – этилцианацетата, нитроцианацетата и др.?

2. Одной из задач работы было изучение зависимости «структура-активность» фаскаплизина и его производных. Рассмотрена цитотоксичность 12 соединений на ряде линий опухолевых клеток. Какие выводы сделаны в плане дальнейших изменений структуры фаскаплизина для получения более активных соединений?

3. В целом диссертация написана хорошим языком и аккуратно оформлена. Однако все же встречаются отдельные неточности в формулах (например, на схеме 19 изображен эфир бензойной кислоты, а не фенилуксусной) и опечатки (например, стр. 47 – образующИеся, стр. 64 – характериСтических сигналов, стр. 69 – 3,10-диброМфаскаплизин, стр. 70 – присутСтвуют, уГлерода, стр. 87 – цитотоксическИе свойства). Таблице 7 на стр. 77 дано некорректное название. Вместо “Значения химических сдвигов ядер $^1\text{H}$ полученного реакцией индиго с малоновым эфиром 151 соединения и соединения 103” следовало написать “Значения химических сдвигов ядер $^1\text{H}$ соединения 151, полученного реакцией индиго с диэтиловым эфиром 2-трет-бутилмалоновой кислоты и соединения 103”. Разумеется, указанные замечания носят редакционный характер и не снижают научной значимости работы.

**Заключение.** Диссертация Кантемирова Алексея Владимировича является законченной научно-исследовательской работой, выполненной на высоком уровне с использованием современных методов исследования. Основные результаты, полученные лично автором, либо при его непосредственном участии, являются новыми и представляют несомненный научный и практический интерес.

*Диссертационная работа отвечает критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 23 сентября 2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства от 21.04.2016. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Кантемиров Алексей Владимирович, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия.*

**Официальный оппонент:**

Заведующий кафедрой органической и биомолекулярной химии Уральского федерального университета имени первого Президента России Б.Н. Ельцина, доктор химических наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия, профессор, член-корреспондент РАН.

E-mail: [v.l.rusinov@urfu.ru](mailto:v.l.rusinov@urfu.ru), Тел. +7 982-625-4595

31 апреля 2023 г.

Русинов Владимир Леонидович

Подпись. В.Л. Русинова заверяю

Ученый секретарь Ученого совета УрФУ, к.т.н.

Морозова В.А.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Адрес: Российская Федерация. 620002. г. Екатеринбург, ул. Мира, д. 19